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                                       РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
Р Е Ш Е Н И Е

I созыв

Сессия № 61

25 августа 2017г.                                        г. Евпатория                                                     № 1-61/3 

Об отчете Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ч.1 ст. 1 Положения о Контрольно-счетном органе – Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 29.04.2016 № 1-34/7, заслушав информацию председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о проведенном контрольном мероприятии, рассмотрев отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка соблюдения бюджетного законодательства, проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым за 2015-2016гг. и истекший период 2017 года», утвержденный распоряжением председателя КСП ГО Евпатория РК от 11.07.2017 № 01-23/53, 

городской совет РЕШИЛ:
1. Отчет Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия «Проверка соблюдения бюджетного законодательства, проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым за 2015-2016гг. и истекший период 2017 года» принять к сведению.

2. Начальнику Управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым принять меры по устранению нарушений, выявленных при проведении контрольного мероприятия.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию на официальном сайте Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – http://admin.my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Евпаторийского городского совета по вопросам нормотворческой деятельности, регламента, депутатской этики, связям с общественностью, взаимодействию с правоохранительными органами, информационной политике, межнациональным отношениям, местному самоуправлению, противодействия коррупции.
Председатель 
Евпаторийского городского совета                                                             О.В. Харитоненко
	
	
	
	
	
	
	


	


Рассмотрен и одобрен на заседании
Председатель Контрольно-счётного органа - 

Коллегии КСП ГО Евпатория РК

Контрольно-счетной палаты городского округа 







Евпатория Республики Крым
Протокол Коллегии

от «11» июля 2017 № 27


________________ Н.С. Кудеревко

                                                                      Распоряжение от «11» июля 2017 № 01-23/53

УТВЕРЖДАЮ      
отчет № 05-03/8

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка соблюдения бюджетного законодательства, проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Управлении экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым за 2015-2016гг. и истекший период 2017года»

 1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.2.3 Годового плана работы Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2017 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым от «23» декабря 2016 г. № 01-25/17 (с изменениями), Распоряжение председателя Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым от 17марта 2017 года № 01-23/22.

2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность Управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым по использованию средств бюджета городского округа Евпатория Республики Крым.

3. Объект контрольного мероприятия:

Управление экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым (ОГРН 1194102178598), г. Евпатория, ул. Караева, 4

4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2015 по 31.03.2017.

5. Срок проведения контрольного мероприятия - с 21.03.2017 по 11.07.2017, срок проведения контрольного мероприятия на объекте контроля – с 18.04.2017 по 02.06.2017 (30 рабочих дней).
6. Цели контрольного мероприятия:

проверка обоснованного, целевого и эффективного использования средств бюджета городского округа Евпатория Республики Крым, выделенных Управлению экономического развития администрации города Евпатория Республики Крым

Вопросы контрольного мероприятия:

1. проверка соблюдения кассовой дисциплины;

2. проверка правильности расчетов с поставщиками и подрядчиками;

3. проверка правильности ведения расчетов с подотчетными лицами;

4. проверка правильности начисления и выплаты заработной платы;

5. проверка соответствия отчетности учреждения данным бухгалтерского учета.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

Общие сведения об объекте контрольного мероприятия: 

Положение об управлении экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым (далее – Положение об управлении) утверждено решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 05.12.2014 №1-7/8 «Об учреждении управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым и утверждении Положения об управлении» (далее – Решение Евпаторийского городского совета от 05.12.2014 № 1-7/8). 

  В соответствии с Положением об управлении, Управление экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым (далее – Управление) входит в структуру администрации и является отраслевым органом администрации, созданным 
для реализации государственной экономической политики, инвестиционной и внешнеэкономической деятельности, развития промышленного и транспортного потенциала.

Управление осуществляет следующие функции и полномочия:

· разрабатывает и вносит на рассмотрение Евпаторийского городского совета Республики Крым, администрации, проекты муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

· разрабатывает проекты целевых программ муниципального образования в сфере деятельности, относящейся к компетенции Управления;

· участвует в реализации государственной политики по развитию государственно- частного партнерства;

· осуществляет подготовку материалов по контрольным документам, поступающим в Управление, в пределах своих полномочий;

· организует рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам, отнесенным к компетенции Управления, уведомление граждан и организаций о результатах рассмотрения их обращений;

· информирует население о состоянии и перспективах развития экономики муниципального образования в средствах массовой информации, на официальных сайтах;

· организует подготовку и выпуск презентационных материалов, методических материалов, информационных сборников, справочников, каталогов, брошюр и т.п. в сфере деятельности Управления;

· проводит в установленном порядке совещания, семинары, конференции, круглые столы для рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции Управления, с привлечением руководителей и специалистов структурных подразделений администрации, органов исполнительной власти Республики Крым, организаций, учреждений муниципального образования.

А так же в рамках своих полномочий, участвует в сферах деятельности:

- стратегического планирования и анализа социально-экономического развития;

-бюджетных инвестиций, сопровождения проектов и программ;

-муниципального заказа;

-инвестиционной деятельности;

-внешнеэкономической деятельности;

-промышленности, транспорта и связи.

Согласно п.5.1, структура Управления и предельная штатная численность работников Управления устанавливается и утверждается постановлением администрации.

Согласно п.5.2 Управление возглавляет начальник Управления – должностное лицо, назначаемое на должность и освобождаемое от должности главой администрации города Евпатория Республики Крым.

Согласно п.5.5. применение мер поощрения, привлечение к дисциплинарной и материальной ответственности, предоставление отпусков и направление в служебные командировки начальника Управления осуществляется на основании распоряжений главы администрации.

Согласно п.6.2. начальник Управления осуществляет следующие полномочия:

- представляет без доверенности Управление в федеральных государственных органах, государственных органах субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, в иных организациях независимо от форм собственности;

-издает в пределах своей компетенции правовые акты в форме приказов Управления;

- решает в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Крым, муниципальными правовыми актами муниципального образования о муниципальной службе вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Управления;

-утверждает должностные инструкции работников Управления;

- представляет главе администрации города Евпатория на утверждение штатное расписание Управления в пределах установленного фонда оплаты труда, структуры Управления и установленной предельной штатной численности работников Управления, бюджетную смету расходов на содержание Управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций Управления;

-вносит в администрацию предложения о структуре Управления, предельной штатной численности работников Управления;

- вносит в администрацию проекты правовых актов муниципального образования, в пределах компетенции;

- совершает иные действия, необходимые для выполнения полномочий, переданных Управлению правовыми актами муниципального образования.

В соответствии с п 6.3. начальник Управления обязан:


-организовывать деятельность Управления в соответствии с переданными правовыми актами муниципального образования полномочиями;

- в пределах компетенции Управления осуществлять контроль за соблюдением действующего законодательства Российской Федерации структурными подразделениями Управления, их работой, взаимодействовать с другими организациями и службами в пределах компетенции Управления;

- обеспечивать соблюдение финансовой и учетной дисциплины.

Согласно п. 8.1. финансирование расходов на содержание Управления осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Согласно п. 8.2. средства, полученные из бюджета муниципального образования, расходуются Управлением в соответствии с бюджетной сметой.

Согласно п. 8.3. Управление отвечает по своим обязательствам, находящимися в его распоряжении денежными средствами в соответствии с действующим законодательством.

В периоде, подлежащем проверке, вопросы оплаты труда муниципальных служащих городского округа Евпатория Республики Крым были регламентированы Положением о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденным решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 28.11.2014 № 1-6/17 (далее – Положение о размере и условиях оплаты труда), регулирующим отношения по обеспечению денежного содержания и иных выплат лицам, замещающим должности муниципальной службы в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, за исполнение ими должностных обязанностей, на основании Постановления Совета министров Республики Крым от 26.09.2014 №362 «О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым».

Порядок присвоения классных чинов муниципальным служащим аппарата администрации города Евпатории Республики Крым, влияющий на размер установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин, установлен «Порядком проведения квалификационного экзамена для присвоения классных чинов муниципальным служащим администрации города Евпатории Республики Крым», утвержденным постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 02.09.2015 № 1076-п, разработанным на основании Закона Республики Крым от 09.12.2014 № 26-ЗРК/2014 «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в Республике Крым» с изменениями и дополнениями, решения Евпаторийского городского совета Республики Крым от 21.08.2015 № 1-24/7 «Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым».

Распоряжением главы администрации г. Евпатория РК №04.2- 01/19 от 10.12.2014г. временно и.о. начальника Управления была назначена Повшенко З.Н. Распоряжением главы администрации г. Евпатория РК №04.2 - 01/113 от 13.02.2015г. Повшенко З.Н. была переведена на должность начальника Управления. 

Согласно информации, предоставленной Управлением Федерального казначейства по Республике Крым письмом от 10.04.2017 исх. № 75-06-03/1506 в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, утвержденным приказом Федерального казначейства от 29.12.2012 № 24н, Управлению открыты лицевые счета:

23.01.2015 – главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств;

23.01.2015 – получателя бюджетных средств;

29.06.2015 – для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств.

Право подписи платежных и иных документов при совершении операций по лицевым счетам Управления в проверяемом периоде имели:

право первой подписи:

– начальник Управления Повшенко З.Н.;

- директор МКУ "ЦБО ОМС" Кецко Н.Д. (11.02.2015 - 24.04.2016)

право второй подписи:

- заместитель директора – главный бухгалтер МКУ «ЦБО ОМС» Прахов А.А. (16.01.2015 - 24.04.2016)

- и.о.заместителя директора - главный бухгалтер МКУ "ЦБО ОМС"  Абилваф К.И. (25.04.2016 -20.07.2016) 

- Бухгалтер отдела бухгалтерского учета и отчетности МКУ "ЦБО ОМС" Садило Е.Д. (с 21.07.2016)

-заместитель директора - главный бухгалтер МКУ "ЦБО ОМС" Харко А.С. (с 08.11.2016)

- бухгалтер МКУ «ЦБО ОМС» Галушко О.О. (с 08.11.2016)

- бухгалтер отдела бухгалтерского учета и отчетности МКУ "ЦБО ОМС" Логинова И.П. (с 08.11.2016)

Согласно данным Отчетов об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета МКУ «ЦБО ОМС» фактические расходы составили:

 в 2015году -   5005038,30 руб., в том числе фонд оплаты труда и страховые взносы – 4532180,0 руб., иные выплату персоналу казенных учреждений, за исключением фонда оплаты труда – 8940,0 руб., закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – 462918,30 руб., иные бюджетные ассигнования 1000,0руб.

в 2016 году – 7101735,52 руб., в том числе фонд оплаты труда и страховые взносы – 6511554,98 руб., расходы связанные с реализацией муниципальных программ – 93300,0 руб.,  прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – 496880,54 руб.; 

за 1 квартал 2017 года - 1 541 074,33 руб., в том числе: ., в том числе фонд оплаты труда и страховые взносы – 1 394 087,95 руб., закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – 146986,38рублей.

Контрольным мероприятием охвачено бюджетных средств на общую сумму 13 647 848.15 рублей.

Проверкой обоснованного, целевого и эффективного использования средств бюджета городского округа Евпатория Республики Крым, выделенных Управлению экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым установлено. 

1. По вопросу соблюдения кассовой дисциплины установлено:

1.1. В периоде, подлежащем проверке, порядок ведения кассовых операций был регламентирован Указаниями Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (с изменениями и дополнениями) (далее – Указания № 3210-У).

Согласно п. 168 Инструкции № 157н утвержденной приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010г. "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (с изменениями и дополнениями) (далее - Инструкция № 157н), учет операций по движению наличных денежных средств на счете № 20134 "Касса" ведется в Журнале операций по счету "Касса" на основании документов, прилагаемых к отчетам кассира.

В соответствии с п. 4 Указаний № 3210-У, кассовые операции ведутся в кассе кассовым или иным работником, определенным руководителем юридического лица из числа своих работников (далее – кассир), с установлением ему соответствующих должностных прав и обязанностей, с которыми кассир должен ознакомиться под роспись.

Согласно предоставленной информации Управления от 26.04.2017 № 346 обязанности кассира на специалистов управления экономического развития в 2015, 2016, 2017гг. не возлагались.

Во всех Заявках на получение наличных денег, предоставленных к проверке КСП ГО Евпатория, указано, что средства бюджета доверяется получить работнику – бухгалтеру Пинчук Антонине Олеговне, при этом Пинчук А.О. не являлась в 2015 году сотрудником Управления.

Таким образом, начальником Управления, в нарушение ч.1 ст.7 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее -Федеральный закон № 402-ФЗ), Указаний № 3210-У не был организован надлежащим образом бухгалтерский учет учреждения в части формирования документированной систематизированной информации о фактах хозяйственной жизни, активах и расходах, и в части ведения операций по приему и выдаче наличных денег, что выразилось в выдаче доверенности на получение наличных денег не сотруднику учреждения, с которым не был заключен договор о материальной ответственности и не принятии распорядительного документа о наделении сотрудника Управления правами и обязанностями кассира.

1.2. В ходе проверки правильности оформления кассовых документов установлено, что в предоставленных к проверке платежных ведомостях (0301011) за январь-июнь 2015г.не заполнены поля: касса для оплаты в срок, номер документа, дата составления, расчетный период, депонирована сумма, отсутствует подпись должностного лица, произведшего выплату по платежной ведомости, отсутствует подпись бухгалтера, проверившего платежную ведомость.

Таким образом проверкой установлено нарушение требований, предъявляемых к обязательным реквизитам первичных учетных документов, установленных ч. 2 ст. 9 Федерального закона г. № 402-ФЗ.

В соответствии с разделом 2 договора об организации и ведении бухгалтерского учета управления экономического развития администрации города Евпатория Республики Крым от № б/н 30.12.2014г. Управление обязуется составлять первичные документы в момент совершения хозяйственной операции, а если не предоставляется возможным – непосредственно после ее окончания.

Согласно предоставленных к проверке должностных инструкций функций по составлению платежных ведомостей на сотрудников Управления не возлагалось.

Таким образом, нарушение допущено начальником Управления в нарушение ч.1 ст.7 Федерального закона 402-ФЗ, не организовавшего ведение бухгалтерского учета и не обеспечившего в соответствии с п 6.3. положения Управления соблюдение финансовой и учетной дисциплины.

1.3. Согласно предоставленных к проверке заявок на получение наличных денег с февраля по июнь 2015г. включительно осуществлялось получение наличных денег  на общую сумму 1172708,54 рубля. 

Предоставленные к проверке заявки на получение наличных денег за февраль-июнь 2015 года сшиты, пронумерованы и скреплены печатью МКУ «ЦБО ОМС». На заявках на получение наличных денег проставлена надпись «Копия электронного документа верна». Копии заверены подписью директора МКУ «ЦБО ОМС» Вахрушевой Н.В. и главным бухгалтером МКУ «ЦБО ОМС» Харко А.С. Оригиналы заявок на получение наличных денег к проверке предоставлены не были.

Согласно предоставленных к проверке платежных ведомостей за 2015г., через кассу предприятия за аналогичный период, было выплачено заработной платы 953 781,87руб. 

Разница между денежными средствами, снятыми на выплату заработной платы, и средствами выплаченными, согласно предоставленных к проверке платежным ведомостям, составляет 218926,67руб. (1172708,54руб.-953781,87руб.)

Таким образом, оприходование и выплата наличных денег, полученных для выплаты заработной платы в размере 218926,67руб. документально не подтверждены.

Вследствие вышеизложенного нанесен ущерб Управлению, бюджету городского округа Евпатория Республики Крым на сумму 218 926,67руб.

2. Проверкой правильности расчетов с поставщиками и подрядчиками нарушений не установлено.

3. Проверкой правильности ведения расчетов с подотчетными лицами установлено:

3.1. Проверкой установлено нарушение требований, предъявляемых к обязательным реквизитам первичных учетных документов, установленных ч. 2 ст. 9 Федерального закона г. № 402-ФЗ - отсутствуют заявления от сотрудника на возмещение затрат по авансовым отчетам №00БУ-000023 от 09 ноября 2015г. сумму 1599,05 руб. и №00БУ-000027 от 14 декабря 2015г. на сумму 600,00руб, во всех авансовых отчетах за 2015г. отсутствует подпись руководителя структурного подразделения. В 5-ти авансовых отчетах за 2016г. на общую сумму 3047,50руб. отсутствует подпись главного бухгалтера. В 6-ти авансовых отчетах за 2016г.на общую сумму 10447,79руб. отсутствует подпись руководителя организации.

Нарушение допущено начальником Управления, в нарушение ч.1 ст.7 Федерального закона 402-ФЗ, не организовавшим ведение бухгалтерского учета и не обеспечившего в соответствии с п 6.3. Положения об Управлении соблюдение финансовой и учетной дисциплины.

3.2. Проверкой установлено, что согласно авансового отчета Повшенко З.Н. в ноябре 2015г. был приобретен бензин А-92 43,35л на сумму 1599,05руб.

Ведомость по счету 105.33 за 2015г. к проверке не предоставлена. Так же к проверке не предоставлен акт списания ГСМ в 2015г. 

Согласно предоставленной к проверке главной книги за 2016г. по счету 105.33 (горюче смазочные материалы) на 01.01.2016г. не числятся.

На запрос КСП ГО Евпатория РК от 12.05.17г. №01-39/397 в Управление о предоставлении документов бухгалтерского учета (путевые листы, приказ об утверждении норм списания ГСМ), подтверждающих обоснованность списания ГСМ, Управлением письмом №382/1 от 17.05.17г. представлена информация, что отсутствуют главная книга за 2015г., путевые листы, приказ об утверждении норм списания ГСМ, причину отсутствия бухгалтерская служба пояснить не может.

В дополнение к письму № 382/1 от 17.05.17г. Управление в письме №ИС-411 от 30.05.2017г. было сообщено: управление экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым зарегистрировано 27.12.2014г. В начале января необходимо было оформить гербовую печать, изготовление которой производилось только в г. Симферополь, фирмой – ООО «Центр Компьютерных Технологий К.С.». В связи с этим возникла необходимость поездок в г. Симферополь и оплаты талонов на бензин в сумме 1599,05 руб. 

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что автотранспортных средств на балансе Управления не числилось, в аренду автотранспортные средства не брались. Не подтверждено оприходование ГСМ.

Таким образом, в отсутствие подтверждающих документов Управлением в 2015г. проведено списание ГСМ в количестве 43,35л., на сумму 1599,05руб. вследствие чего нанесен ущерб Управлению и бюджету городского округа Евпатория Республики Крым на сумму 1599,05руб.

4. Проверкой правильности начисления и выплаты заработной платы установлено.

4.1. Управлением к проверке представлены копии расчетных ведомостей Управления за период с 01.01.2015 по 31.03.2017г. Представленные к проверке расчетные ведомости составлены не по форме, установленной приказом Минфина России от 15 декабря 2010 г. N 173н, от 30 марта 2015г. № 52н.

В нарушение требований, предъявляемых ч.2. с. 9 Федерального закона № 402-ФЗ к обязательным реквизитам первичных учетных документов, в расчетных ведомостях отсутствуют: дата составления документа, в ведомостях оформленных в   период с января 2015г. по август 2016г. отсутствуют  наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) операцию и ответственного (ответственных) за ее оформление, а так же подписи лиц, совершившего (совершивших) операцию и ответственного (ответственных) за ее оформление.

В соответствии с п.2 договора №б/н от 30.12.2014г., действовавшего на момент совершения нарушения, Управление обязано: составлять первичные учетные документы в момент совершения хозяйственной операции, а если не предоставляется возможным - непосредственно после ее окончания, передавать МКУ «ЦБО ОМС» в установленные сроки подписанные, своевременно и качественно оформленные первичные учетные документы по реестру для отражения их в бухгалтерском учете. При этом, обязанности составления расчетных ведомостей в проверяемом периоде ни на кого из сотрудников Управления возложено не было.

4.2. Проверкой вопроса обоснованности начисления и выплаты премии сотрудникам Управления установлено следующее:

Согласно расчетных ведомостей, за январь-март 2015г. сотрудникам Управления были начислены ежемесячные премии на общую сумму 163 236,03руб.

Согласно платежных ведомостей за январь – март 2015г. заработанная плата была выплачена в полном объеме, в том числе и ежемесячные премии на общую сумму 163 236,03руб.

В соответствии с п.10.1. «Положения о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым» утвержденное решением Евпаторийского городского совета №1-6/17 от 28.11.2014г., премирование муниципальных служащих производится по итогам работы с учетом обеспечения задач и функций, исполнения должностных инструкций и за конкретный период работы (месяц (квартал), год). Решение о выплате премии оформляется распоряжением представителя работодателя (работодателем).

На запрос КСП ГО Евпатория РК администрация города Евпатория Республики Крым предоставила информацию, что в январе 2015 года распоряжение главы администрации города Евпатории Республики Крым о премировании муниципальных служащих администрации города Евпатории Республики за январь месяц не издавалось и муниципальные служащие премированию не подлежали. Распоряжения главы администрации города Евпатории Республики Крым о премировании муниципальных служащих администрации за февраль 2015г. от 25.02.2015г. № 04.2-01/130 и за март 2015г. от 23.03.2015г. № 04.2-01/163 не предусматривают премирование муниципальных служащих управления экономического развития за указанные месяцы.

Отдельные распоряжения главы администрации о премировании муниципальных служащих управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым за февраль, март 2015г. не издавались.

Согласно предоставленных пояснений Управления, представления о выплате надбавки и премирования сотрудников управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым, согласованные с курирующим заместителем главы администрации города Евпатории Республики Крым Байдецкой М.А. от 22.01.2015 №18, 25.02.2015 № 71, 30.03.2015 № 108, направлялись в управление по работе с персоналом и муниципальной службы для подготовки распоряжения главы администрации о премировании в январе, феврале, марте 2015 года. 

Пояснения Управления от 23.05.2017г. №397 не может быть принято во внимание, так как представления не являются основанием для выплаты премии.

Таким, образом в нарушение п.10.1 «Положения о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым» сотрудникам Управления была необоснованно начислена и выплачена премия за период с 01.01.2015г. по 31.03.2015г. в размере 163 236,03руб.

Вследствие указанного нарушения, на сумму излишне начисленной премии в январе –марте 2015г. необоснованно начислены и перечислены страховые взносы в размере 30,2% в сумме 49297,26 руб., ущерб Управлению, бюджету городского округа составил 212 533,29 рублей.

Согласно условиям договора об организации и ведении бухгалтерского учета б/н от 30.12.2014 составление первичных учетных документов входило в обязанности Управления.
Таким образом, нарушение допущено вследствие необеспечения начальником Управления в соответствии с п 6.3. положения Управления соблюдения финансовой и учетной дисциплины.

4.3. проверкой вопроса обоснованности начисления и выплаты премий муниципальным служащим Управления установлено, что в декабре 2016 в нарушение п. 10.6 Положения о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета от 28.11.2014 № 1-6/17 (с изменениями) начисление одному муниципальному служащему премии, установленной распоряжением работодателя в размере 200% оклада, проведено исходя из полного размера оклада, без учета времени нахождения муниципального служащего в отпуске. Вследствие указанного нарушения необоснованно начислена и выплачена премия за декабрь 2016 на сумму 3318,18 рублей, на сумму излишне начисленной премии необоснованно начислены и перечислены страховые взносы в размере 30,2% на сумму 1002,09 руб., ущерб Управлению, бюджету городского округа составил 4320,27 рублей.

Свод начислений, удержаний и выплат за декабрь 2016 исполнителем не подписан, подписан главным бухгалтером МКУ «ЦБО ОМС» Харко А.С., начальником отдела МКУ «ЦБО ОМС» Е.С. Степаненко.

Согласно информации МКУ «ЦБО ОМС», предоставленной Управлением, расчет премии в декабре 2016г. производился на основании распоряжения администрации города Евпатории Республики Крым, в котором не указано, что расчет премии должен производиться за фактически отработанное время в декабре 2016. 

Пояснение не может быть принято во внимание как противоречащее п. 10.6 Положения о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета от 28.11.2014 № 1-6/17 (с изменениями), согласно которому время нахождения муниципального служащего в ежегодном оплачиваемом отпуске, учебном отпуске, отпуске без сохранения заработной платы , не включается в расчетный период начисления премий.

4.4. Проверкой вопроса начисления муниципальным служащим Управления денежного содержания за период 2015-2016гг. и 1 квартал 2017 установлены отдельные факты начисления денежного содержания не за фактически отработанное время, отраженное в табеле учета использования рабочего времени.

Так, в нарушение условий Положения о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета от 28.11.2014 № 1-6/17 (с изменениями), одному муниципальному служащему в августе 2015 начисление должностного оклада проведено из расчета 9 отработанных дней, согласно табелю учета использования рабочего времени за август 2015 служащим отработано 10 рабочих дней, вследствие чего начисление надбавок к должностному окладу и ежемесячной премии проведено также в заниженном размере.  Вследствие указанного муниципальным служащим недополучено денежного содержания на сумму 1 849,56 рублей.

4.5. В нарушение условий Положения о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета от 28.11.2014 № 1-6/17 (с изменениями), трем муниципальным служащим Управления в июле, августе, сентябре 2016 начисление должностного оклада проведено из расчета большего количества отработанных дней, чем отражено в табелях учета рабочего времени за соответствующие месяцы, вследствие чего начисление надбавок к должностному окладу и ежемесячной премии  проведено также в завышенном размере. Вследствие указанного муниципальным служащим излишне начислено денежного содержания на общую сумму 18 975,20 рублей. На сумму излишне начисленного денежного содержания излишне начислены и перечислены страховые взносы в размере 30,2% на общую сумму 5 730,51 рублей, ущерб Управлению, бюджету городского округа составил 24 705,71 рублей.

Согласно информации МКУ «ЦБО ОМС», предоставленной Управлением с письмом № ИС-411 от 30.05.2017 на запрос КСП ГО Евпатория РК , излишнее начисление денежного содержания в июле-августе 2016 допущено по техническим причинам вследствие сбоев в программном обеспечении, в сентябре 2016 вследствие не проведения в учете корректирующего табеля учета рабочего времени.

Расчетные ведомости за июль, август 2016 исполнителем не подписаны, согласно условиям договора об организации и ведении бухгалтерского учета б/н от 30.12.2014 составление первичных учетных документов входило в обязанности Управления. Должностными инструкциями служащих Управления обязанность по начислению заработной платы, составлению расчетных ведомостей ни на кого из служащих в проверяемом периоде возложена не была. Расчетная ведомость за сентябрь 2016 (излишнее начисление на сумму 5036,20 руб., страховые взносы – 1520,93 руб.) подписана главным бухгалтером МКУ «ЦБО ОМС» Харко А.С., исполнителем – бухгалтером МКУ «ЦБО ОМС» Садило Е.Д.

4.6 Проверкой вопроса полноты выплаты заработной платы установлено, что с лицевого счета Управления в 2015г., согласно заявок платежных поручений на перечисление денежных средств на карточные счета работников Управления, проведены операции по перечислению заработной платы на карточные счета сотрудников на общую сумму 2 023 002,85 рублей.

К проверке представлена копия Договора о порядке выпуска и обслуживания банковских карт для сотрудников предприятия № 40/2001-УФД от 10.02.2015, заключенного Управлением с ОАО «Краснодарский краевой инвестиционный банк» (далее – ОАО Крайинвестбанк»).

Согласно условиям договора ОАО «Крайинвестбанк» открывает для сотрудников Управления счета в валюте РФ, выпускает и выдает держателям карты (держатель – сотрудник Предприятия). По поручению Предприятия Банк осуществляет зачисление денежных средств (заработной платы, социальных выплат, выплат в возмещение вреда, стипендии и т.п.) на счета, открытые на имя держателей, а предприятие перечисляет денежные средства общей суммой с предоставлением списка на зачисление денежных средств на счета сотрудников Предприятия.

Согласно п. 3.1.2. Договора Предприятие обязуется предоставлять банку (в том числе) список лиц (с образцами подписей), уполномоченных Предприятием подписывать списки на зачисление денежных средств на Счета сотрудников (Приложение 3 к договору), список сотрудников, для которых запрашиваются карты, заверенный подписью уполномоченного лица и печатью (Приложение 5 к Договору.)

Согласно предоставленному к проверке Приложению 3 к Договору лицом, уполномоченным подписывать списки на зачисление денежных средств на счета сотрудников предприятия являлся заместитель директора – главный бухгалтер МКУ «ЦБО ОМС» Прахов А.А.

Приложение 5 -  список сотрудников, для которых запрашиваются карты, заверенный подписью уполномоченного лица и печатью к проверке не предоставлен.

По данным, предоставленным УФК по РК на расчетный счет Управления в ОАО «Крайинвестбанк» в декабре 2015г. было перечислено 404921,92руб. с назначением платежа: «Перечисление заработной платы на банковские карты сотрудников», «Перечисление материальной помощи на банковские карты сотрудников», «Перечисление единовременного пособия при рождении ребенка на банковскую карту сотрудника».

При этом согласно предоставленным зарплатным ведомостям ОАО «КрайинвестБанк» зачисления на карточки сотрудникам Управления осуществлялись по ведомостям:

-№ 28 от 04.12.2015г. на сумму 97500руб.;

-№ 30 от 18.12.2015г. на сумму 229050,43руб.;

То есть, всего на сумму 326550,43руб.

По ведомости №32 от 29.12.2015г. на сумму 78371,49руб.

Согласно списка лиц, указанных в ведомости №32 от 29.12.2015г., зачисление осуществлялось лицам, не являющимися сотрудниками Управления.

Вследствие безосновательного перечисления по документам «зарплатная ведомость» денежных средств с лицевого счета Управления на банковские карты сторонних лиц (не сотрудников Управления) Управлению, бюджету городского округа Евпатория Республики Крым нанесен ущерб в сумме 78 371,49 рублей.

По  факту зачисления денежных средств не сотрудникам, Управлением в письмах №360 от 04.05.2017г., №382/1 от 17.05.2017г., №399от 23.05.2017г. представлена информация, что комиссией об осуществлении внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым, приказом по управлению от 04.04.2016г. начата проверка бюджетной отчетности управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым за 2015 год. В ходе начатой проверки в отчете о финансовых результатах деятельности на 1 января 2016г. форма по ОКУД 0503121 код строки 161 (начисленная заработная плата) сумма 3 480 937,00 руб. не соответствует фактическим расчетам, которая составила 3323354,10 руб., разница составляет 157 582,9 руб. Для осуществления сверки направлены запросы: в Управление Пенсионного Фонда РФ в г. Евпатории Республики Крым от 05.04.2016 № 192 о предоставлении данных по перечислениям в Пенсионный фонд на сотрудников управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым за 2015 год; руководителю дополнительного офиса филиала «Крым» ОАО «Крайинвестбанк» Потапову М.Н. о предоставлении зарплатных ведомостей на сотрудников управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым за 2015 год и январь-февраль 2016 года. Установлено что по зарплатной ведомости №32 от 29.12.2015 на сумму 78 371,49 руб. (составитель списка - Управление, зарплатный список состоит из работников МКУ «ЦБО ОМС» в количестве 11 человек, копия прилагается).

Служебная записка об осуществлении внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым направлена 06.04.2016 заместителю главы администрации города Евпатории Республики Крым Байдецкой М.А., которая была приобщена к материалам служебного расследования и передана в Отдел МВД России по г. Евпатории. Служебное расследование проводилось на основании распоряжения главы администрации от 23.03.2016 № 33-р «О проведении служебного расследования», с изменениями от 28.03.2016 № 34-р, 05.04.2016 № 43-р, 08.04.2016 № 49-р».

 К проверке так же предоставлены письмо Заместителя прокурора города советника юстиций №02-141в2017 от 15.05.2017, согласно которого для проведения проверки начальнику МВД России по г. Евпатория направляется информация Управления по факту расхождения сумм фактически полученных денежных средств сотрудниками Управления заработной платы в 2015г. и данных отчета о финансовых результатах деятельности за 2015г. на сумму 157582,90руб., а так же перечисления денежных средств на карточки не сотрудников Управления по зарплатной ведомости №32 от 29.12.2015г. на сумму 78371,49руб.

Также к проверке предоставлено письмо Управления №392 от 23.05.2017г. начальнику Отдела МВД России по г. Евпатории, о выявленных фактах в процессе финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория РК» в 2015г., в январе - феврале 2016 года.

Согласно п. 20 Инструкции №157н при установлении фактов хищений, злоупотреблений проведение инвентаризации является обязательным. Результаты инвентаризации отражаются в учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Материалы инвентаризации, проведенной при установлении факта безосновательного зачисления бюджетных средств Управления на счета лиц, не являющихся сотрудниками Управления, по ведомости №32 от 29.12.2015г., к проверке не предоставлены. 

Проверкой вопроса отображения ущерба в регистрах бухгалтерского учета установлено, что согласно информации Управления предоставленной в письме №382/1 от 17.05.2017г. факт нанесения ущерба путем зачисления денежных средств на карточные счета не сотрудников предприятия был выявлен в апреле 2016г. 

Согласно п.220 Инструкции 157н ущерб нанесенный Управлению должен быть отражен на счете 209 00 000 «Расчеты по ущербу и иным доходам» и, следовательно, отражен в бухгалтерской отчетности.

Согласно предоставленных к проверке главных книг за декабрь 2016г.  и март 2017г. ущерб в сумме 78371,49 руб. по счету 209 00 000 не отображен.

Таким образом, при установленном Управлением факте осуществления расходов, не связанных с деятельностью Управления, не предусмотренных сметой Управления, которыми нанесен ущерб Управлению и бюджету городского округа Евпатория Республики Крым, в нарушение п. 20, п. 200 Инструкции № 157н не была проведена обязательная инвентаризация, не отражен в учете и бюджетной отчетности учреждения ущерб в сумме 78371,49 рублей, что является искажением бюджетной отчетности, а именно в предоставленном к проверке   Балансе ГРБС, ПБС, РБС, ГАИФ, АИФ, ГАДБ, АДБ (форма по ОКУД 0503130) Управления на 01.01.2017 (стр. 320 «Расчеты по ущербу и иным доходам») по состоянию на 01.01.2017, не отображен ущерб в сумме 78371,49 руб., что является нарушением п. 17 Инструкции № 191н. Предоставление недостоверной бюджетной отчетности является нарушением ч.1 ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Баланс ГРБС, ПБС, РБС, ГАИФ, АИФ, ГАДБ, АДБ (форма по ОКУД 0503130) Управления на 01.01.2017 подписан начальником УЭР Повшенко З.Н., заместителем директора – главным бухгалтером МКУ «ЦБО ОМС» Харко А.С., директором МКУ «ЦБО ОМС» Вахрушевой Н.В.

5. Проверкой соответствия отчетности учреждения данным бухгалтерского учета установлено.

5.1. Сопоставлением данных бухгалтерского учета и отчетности Управления за 2016 год установлено завышение сумм утверждённых (доведенных) на 2016 год лимитов бюджетных обязательств на сумму 132329,90 руб. в Отчете о принятых бюджетных обязательствах (формы по ОКУД 0503128), что является нарушением п. 70 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. № 191н.

Предоставление недостоверной бюджетной отчетности является нарушением ч.1 ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Согласно пояснений предоставленных в письме Управления в строке 911 «Отложенные обязательства указана сумма отложенных обязательств по начисленным резервам на оплату отпусков за фактически отработанное время», бухгалтерская справка от 31.12.2016 № 00БУ-000066 прилагается. 

Пояснение не может быть принято во внимание как противоречащее п. 70 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. № 191н., согласно которому заполнение графы 5 осуществляется на основании данных аналитического учета счета 150111000 "Доведенные лимиты бюджетных обязательств текущего финансового года" и счета 150114000 "Переданные лимиты бюджетных обязательств текущего финансового года".

8. Выводы: 

При установленном факте получения в банковских учреждениях наличных средств на выплату заработной платы работникам МКУ "ЦБО ОМС" через кассу учреждения на общую сумму 1 172 708,54 руб., не представлены документы, подтверждающие оприходование в кассу учреждения и выплату наличных денежных средств на общую сумму 218 926,67 рублей.

Установлен факт безосновательного списания ГСМ на сумму 1599,06 рублей, чем нанесен ущерб Управлению, бюджету муниципального городского округа Евпатория Республики Крым на соответствующую сумму.

Установлено необоснованное, в отсутствие распоряжений главы администрации города Евпатории Республики Крым, начисление и выплата премий муниципальным служащим Управления в январе-марте 2015 на общую сумму 163 263,03 руб., на сумму необоснованно начисленной премии начислены и перечислены страховые взносы в сумме 49 297,26 рублей, ущерб Управлению, бюджету городского округа составил 212 533,29 рублей.

Установлено начисление денежного содержания, премии муниципальным служащим без учета фактически отработанного времени, вследствие чего необоснованно начислено и выплачено денежного удержания и премии на сумму 22 293,38 руб., необоснованно начислены и перечислены страховые взносы на сумму 6 732,60 рублей, ущерб Управлению, бюджету городского округа составил 29 025,98 рублей. Одним муниципальным служащим недополучено денежного содержания на сумму 1 849,56 рублей.

Установлено безосновательное перечисление по документам «зарплатная ведомость» бюджетных средств на банковские карты сторонних лиц (не работников Управления), чем нанесен ущерб Управлению, бюджету городского округа Евпатория Республики Крым на сумму 78 374,49 рублей.

Кроме того проверкой установлены нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете",  Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. № 191н, Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н.

9. Акт по результатам контрольного мероприятия от 16.06.2017 № 05-02/4 подписан начальником Управления и лицом, уполномоченным на ведение бухгалтерского учета - заместителем директора – главным бухгалтером МКУ «ЦБО ОМС», с замечаниями (возражениями) по нарушениям, отражённым в пунктах 1.1., 1.2., 1.3., 4.2, 4.3 настоящего отчета. Замечания не приняты. Заключение на замечания направлено объекту контроля 06.07.2017.

10. Предложения: 

1. По результатам проверки соблюдения бюджетного законодательства, проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Управлении экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым за 2015-2016 гг. и истекший период 2017 года предлагается:
1.1. направить представление на имя начальника Управления для принятия мер по устранению выявленных нарушений;

1.2. направить в Прокуратуру города Евпатории Республики Крым информацию о результатах контрольного мероприятия в рамках Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой города Евпатории и КСП ГО Евпатория РК от 12.05.2015;

1.3. направить главе администрации города Евпатории Республики Крым информацию о результатах контрольного мероприятия;

2. Второй и третий экземпляры отчета направить Главе муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - Председателю Евпаторийского городского совета Республики Крым и в Евпаторийский городской совет.
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